
 
MAJ le 17/11/25 

1 
Ministère de la Culture -Direction générale de la démocratie culturelle, des enseignements et de la recherche - Janvier 2025.   

PLAN CULTURE ET RURALITE / MESURE 20 : REFERENTS RURALITE EN DRAC  

Régions Nom et fonction Mail 
Auvergne 
Rhône-Alpes 

Agnès Monier : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité régionale 
 
Bruno Gallice : conseiller action culturelle et 
territoriale, référent ruralité pour le 
département de l’Isère 
 
Noëlle Delcroix : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour la 
Drôme et l’Ardèche 
 
Eugénie Bordier : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour le 
département du Rhône et la métropole de 
Lyon 
 
Anne-Noëlle Bouin : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour les départements de l’Allier et du Cantal  
 
Patrick Froesch : conseiller action culturelle et 
territoriale, référent ruralité pour la Savoie et 
la Haute-Savoie 
 
Floriane Mercier : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements de l’Ain et de la Loire 
 
Agnès Monier : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour les 
départements de la Haute-Loire et du Puy-de-
Dôme 
 
  

agnes.monier@culture.gouv.fr 
 
 
bruno.gallice@culture.gouv.fr 
 
 
 
noelle.delcroix@culture.gouv.fr 
 
 
 
eugenie.bordier@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
anne-noelle.bouin@culture.gouv.fr 
 
 
 
patrick.froesch@culture.gouv.fr 
 
 
 
floriane.mercier@culture.gouv.fr 
 
 
 
agnes.monier@culture.gouv.fr 
 
 
 
 

Bourgogne 
Franche-
Comté 

Pierre-Olivier Rousset : directeur régional 
adjoint délégué, chef du pôle création, 
industries et action culturelles, référent 
ruralité régional 
 
Sébastien Lardet : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité pour les 
départements de la Nièvre et l’Yonne 
 
Yannick Caurel : conseiller action culturelle et 
territoriale, référent ruralité pour les 
départements de la Côte d’or et de la Saône-
et-Loire 
 

pierre-olivier.rousset@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
sebastien.lardet@culture.gouv.fr 
 
 
 
yannick.caurel@culture.gouv.fr 
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Pascale Cuillery : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements du Territoire-de-Belfort et de la 
Haute-Saône 
 
Patrick Demange : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité pour les 
départements du Doubs et du Jura 
 
 
  

pascale.cuillery@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
patrick.demange@culture.gouv.fr 
 

Bretagne Annie Rogow : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité régionale 
 
Claire Gasparutto : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour les départements des Côtes d’Armor et 
de l’Ille-et-Vilaine  
 
Annie Rogow : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour les 
départements du Finistère et du Morbihan 

annie.rogow@culture.gouv.fr 
 
 
claire.gasparutto@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
annie.rogow@culture.gouv.fr  

Centre-Val de 
Loire 

Hélène Glaizes : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité régionale par 
intérim 
 
Hélène Glaizes : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements d’Indre-et-Loire, d’Indre et 
d’Eure-et-Loir par intérim 

Perrine Pierson : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente pour les 
départements du Cher, du Loiret et de Loir-et-
Cher par intérim 

helene.glaizes@culture.gouv.fr 
 
 
 
helene.glaizes@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
perrine.pierson@culture.gouv.fr 
 
 
 
  

Corse Jean-Luc Sarrola : chef de pôle action 
culturelle et territoriale, référent ruralité  

jean-luc.sarrola@culture.gouv.fr  

Grand Est  Anaïs Guédon : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité régionale 
 
Emmanuelle Brandenburger : conseillère 
action culturelle et territoriale, référente 
ruralité pour les départements de la Moselle 
et de la Meurthe-et-Moselle 
 
Anaïs Guédon : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour les 

anais.guedon@culture.gouv.fr 
 
 
emmanuelle.brandenburger@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
anais.guedon@culture.gouv.fr 
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départements des Vosges et de la Haute-
Marne 
 
Frédérique Petit : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour le 
département des Ardennes et la Meuse 
 
Elise Mérigeau : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour le 
département de la Marne et de l’Aube 
 
Pierre Vogler, conseiller action culturelle et 
territoriale, référent Villages d’Avenir pour le 
département du Haut-Rhin et du Bas-Rhin 
  

 

frederique.petit@culture.gouv.fr 

 

elise.merigeau@culture.gouv.fr 
 
 
 
pierre.vogler@culture.gouv.fr 
 

Guadeloupe Laurence Selbonne : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité  
Edwige Millery, directrice ajointe et cheffe du 
pôle Création et transmission  

laurence.selbonne@culture.gouv.fr 

edwige.millery@culture.gouv.fr  

Guyane Ludivine Pindard : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité  

ludivine.pindard@guyane.gouv.fr   

Hauts de 
France 

Delphine Campagnolle : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
régionale 
 
Colette Dréan, Charlotte Kherzane, Florence 
Lemoine : conseillères action culturelle et 
territoriale, référentes ruralité pour les 
départements du Nord et le Pas-de-Calais 
 
Amélie Gourguechon : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour le département de la Somme 
 
Delphine Campagnolle : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour le département de l’Aisne  
 
Séverine Boullay : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour le 
département de l’Oise  

delphine.campagnolle@culture.gouv.fr 
 
 
 
colette.drean@culture.gouv.fr 
charlotte.kherzane@culture.gouv.fr 
florence.lemoine@culture.gouv.fr 
 
 
amelie.gourguechon@culture.gouv.fr 
 
 
 
delphine.campagnolle@culture.gouv.fr 
 
 
 
severine.boullay@culture.gouv.fr 
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Ile de France Christine Maillard :  conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
régionale  
 
Aurélie Lesous : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour le 
département du Val d’Oise  
 
Dorothée Villemaux : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour le département de l’Essonne  
 
Athénaïs Torgeman : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour le département des Yvelines 
 
Christine Maillard :  conseillère action 
culturelle et territoriale référente ruralité pour 
le département de la Seine-et-Marne 

christine.maillard@culture.gouv.fr 
 
 
 
aurelie.lesous@culture.gouv.fr 
 
 
 
dorothée.villemaux@culture.gouv.fr 
 
 
 
athenais.torgeman@culture.gouv.fr 
 
 
 
christine.maillard@culture.gouv.fr  

La Réunion
 
  

 

Nicolas Stojcic conseiller action culturelle et 
territoriale, référent ruralité 

nicolas.stojcic@culture.gouv.fr 

 

Martinique Myriam Le Duff, adjointe au directeur en 
charge des relations avec les collectivités 
territoriales, référente ruralité  

myriam.leduff@culture.gouv.fr 

 

  
Mayotte Julien Mondon : conseiller action culturelle et 

territoriale, référent ruralité   
julien.mondon@culture.gouv.fr  

Normandie Hélène Langlois : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité régionale et 
pour les départements du Calvados et de la 
Manche 
Bruno Ponsonnet : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité pour le 
département de l’Eure 
 
Marielle Stines : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour le 
département de l’Orne 
 
Caroline Renault : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour le 
département de la Seine-Maritime 

 
helene.langlois@culture.gouv.fr 
 
 
 
bruno.ponsonnet@culture.gouv.fr 
 
 
 
marielle.stines@culture.gouv.fr 
 
 
 
caroline.renault@culture.gouv.fr  
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Nouvelle-
Aquitaine 

François Jourdan : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité régional 
 
Vivien Chabrol : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements des Landes et des Pyrénées 
Atlantiques 
 
Christelle Alexandre, conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour le département de la Gironde 
 
François Jourdan, conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité pour les 
départements de la Dordogne et du Lot-et-
Garonne 
 
Johanne Peyras, conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements des Deux-Sèvres et de la 
Charente  
 
Gwenaëlle Dubost, conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour les départements de la Vienne et de 
Charente-Maritime  
 
David Redon, conseiller action culturelle et 
territoriale, référent ruralité pour le 
département de la Creuse  
 
Sophie Girodon, conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité pour les 
départements de la Haute-Vienne et de la 
Corrèze  
 
 
 
 
  

francois.jourdan@culture.gouv.fr 
 
 
vivien.chabrol@culture.gouv.fr 
 
 
 

christelle.alexandre@culture.gouv.fr 

 

 

francois.jourdan@culture.gouv.fr 

 

 

johanne.peyras@culture.gouv.fr 

 

 

gwenaelle.dubost@culture.gouv.fr 

 

 

david.redon@culture.gouv.fr 

 

sophie.girodon@culture.gouv.fr 

 

 
 

Nouvelle-
Calédonie 

Franck Léandri : Chef de la Mission aux 
Affaires Culturelles, référent ruralité 

franck.leandri@nouvelle-caledonie.gouv.fr 
 

mailto:francois.jourdan@culture.gouv.fr
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Occitanie Sébastien Blancher : conseiller action 
culturelle et territoriale, référent ruralité 
régional et référent ruralité les départements 
de l’Aveyron et du Tarn 
 
Pascal Andurand : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité pour le 
département de la Haute-Garonne 
 
Jean-Pierre Besombes-Vailhe : conseiller action 
culturelle et territoriale, référent ruralité pour 
le département de l’Hérault 
 
Silvy Castel : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente ruralité pour les 
départements de l’Aude et des Pyrénées-
Orientales 
 
N. : conseiller action culturelle et territoriale, 
référent contact ruralité pour les 
départements de l’Ariège, du Gers et des 
Hautes-Pyrénées 
 
Marie Gouyon : conseillère action culturelle et 
territoriale, référent contact ruralité pour les 
départements du Gard et de la Lozère 
 
Anne-Valérie Thauron : conseillère action 
culturelle et territoriale, référente ruralité 
pour les départements du Lot et du Tarn-de-
Garonne  

sebastien.blancher@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
pascal.andurand@culture.gouv.fr 
 
 
 
jean-pierre.besombes-vailhe@culture.gouv.fr 
 
 
 
silvy.castel@culture.gouv.fr 
 
 
 

 

 

 

marie.gouyon@culture.gouv.fr 

 

 

anne-valerie.thauron@culture.gouv.fr 

 

 
 

Pays-de-Loire Carine Leblanc : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente ruralité régionale et 
référente ruralité pour les départements de la 
Sarthe et de la Vendée 

 
Laure Joubert : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente pour l’agglomération 
nantaise 
   
Anne Chevalier : conseillère action culturelle 
et territoriale, référente pour le département 
de la Mayenne et le Sud Loire-Atlantique  
 
Christophe Poilane : conseiller action 
culturelle et territoriale, référent pour le 

carine.leblanc@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
 
laure.joubert@culture.gouv.fr 
 
 
 
anne.chevalier@culture.gouv.fr 
 
 
 
christophe.poilane@culture.gouv.fr 
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département du Maine et Loire et le Nord 
Loire-Atlantique (agglomération nazairienne 
comprise) 
    
   

  

Polynésie 
française 

Paul Léandri, chef de la mission aux affaires 
culturelles  

paul.leandri@polynesie-francaise.pref.gouv.fr 
 

PACA Christophe Ernoul : conseiller action culturelle 
et territoriale, référent ruralité régional et 
référent pour les départements des Hautes 
Alpes et des Alpes de Haute Provence 
Séverine Magry :  directrice création, publics et 
territoires  à compter du 1/12/25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Isabelle Millies : conseillère action culturelle et 
territoriale, référente pour les départements 
du Var et des Alpes Maritimes  
 
Raphaël Haziot : conseiller action culturelle et 
territoriale référent pour le département des 
Bouches du 
Rhône                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 
Ariane Le Carpentier : conseillère action 
culturelle et territoriale,  référente pour le 
département de 
Vaucluse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

christophe.ernoul@culture.gouv.fr 
 
 
 
severine.magry@culture.gouv.fr 
 
 
isabelle.millies@culture.gouv.fr  
 
 
 
raphael.haziot@culture.gouv.fr 
 
 
 
 
ariane.le-carpentier@culture.gouv.fr  

Saint-Pierre-
et-Miquelon 

Rosiane de Lizzaraga : chargée de mission aux 
affaires culturelles 

rosiane.de-lizarraga@spm975.gouv.fr  
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